[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.03.2012 г.    № 141

г. Александровск-Сахалинский

Об утверждении отчета об исполнении программы

 "Энергосбережение и повышение энергоэффективности
на территории ГО  "Александровск-Сахалинский район"
на  2010-2020 годы
  В соответствии  с  п.5.5  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа «Александровск-Сахалинский район», утвержденного постановлением  администрации городского округа  «Александровск-Сахалинский район» от 31.10.2011г. № 569, администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район»  постановляет:

1. Утвердить отчет за 2011 год об исполнении долгосрочной муниципальной целевой программы Программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории ГО  "Александровск-Сахалинский район" на  2010-2020 годы (прилагается).

2. Финансовому управлению городского округа «Александровск-Сахалинский район» (Сидоренко Т.Н.) осуществлять  в 2012 году финансирование Программы "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории ГО  "Александровск-Сахалинский район" на  2010-2020 годы» в объеме средств, предусмотренных на 2012 год.

3. Администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» (Дериведмидь И.П.) обеспечить дальнейшую реализацию Программы "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории ГО  "Александровск-Сахалинский район" на  2010-2020 годы».

4. Постановление опубликовать в газете "Красное Знамя" и разместить на официальном  Интернет - сайте администрации города Александровск - Сахалинский.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя мэра  городского округа «Александровск-Сахалинский район» С.В. Гейченко.
	Мэр  городского округа

«Александровск-Сахалинский район»
	В.Ф.Никитин

Утверждено
постановлением администрации

ГО «Александровск – Сахалинский

район» от «19» марта 2012 г. № 141
I. ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» НА 2010-2020 ГОДЫ" за 2011 год.
	Цели и задачи программы
	Наименование мероприятий
	Степень выполнения %
	Объем финансирования  за весь период действия (тыс. руб.) за счет местного бюджета

	план 2011 г.
	факт 2011 г.

	Цель:
                           Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий на основе широкомасштабного внедрения наиболее энергоэффективных технологий, повышения энергетической эффективности по всем направлениям деятельности в муниципальном образовании.
Обеспечение к 2020 году жителей муниципального образования коммунальными услугами нормативного качества при доступной            стоимости коммунальных услуг и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры.                                          Обеспечение снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления экономики и организаций на 40                   процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь        развития.

	Задачи:

Обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления в ключевых секторах экономики муниципального образования, в том числе за счёт запуска механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности, реализации типовых энергосберегающих проектов, активизирующих деятельность хозяйствующих субъектов и населения по реализации потенциала энергосбережения;

Обеспечение устойчивого роста производства энергоресурсов (электроэнергии) на основе использования возобновляемых источников энергии.

Обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет масштабной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры.

Обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-коммунальных услуг.

	- Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе;

- Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде;

- Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры.

	99,2
100

0
	240 тыс.руб.
367 тыс.руб.

0
	237,995 тыс.руб.

367 тыс.руб.
0

II. ОТЧЕТ

О ДОСТИЖЕНИИ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ ЗНАЧЕНИЙ

ИНДИКАТОРОВ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» НА 2010-2020 ГОДЫ" за 2011 год.

	Цели и задачи
Программы
	Наименование
целевых
индикаторов
	Единицы
измерения
	Степень достижения количественных
значений индикатора результативности
за весь период действия Программы

	план
	факт
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель:
Основной целью муниципальной Программы является повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и оптимизация потребления энергоресурсов всеми группами потребителей Муниципального образования «Александровск - Сахалинского района» за счет снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления, создание условий для перевода экономики района и бюджетной сферы на энергосберегающий путь развития.

	Задачи:

1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга.

2. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов бюджетной сферы и жилого фонда.

3. Проведение энергетических обследований, составление энергетических паспортов во всех учреждениях и предприятиях, подлежащих обязательному энергетическому обследованию и жилом фонде;

4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов. Создание системы мониторинга реализации мероприятий энергосбережения на каждом объекте включенном в Программу. Необходимо оснастить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии все органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия и перейти на расчеты между организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов учета.

5. Реализация энергосберегающих мероприятий (обеспечение устройствами регулирования потребления тепловой энергии, утепление фасадов, использование приточно-вытяжных систем с рекуперативным теплообменником, светодиодных источников для освещения мест общего пользования, солнечных водонагревателей) при капитальном ремонте многоквартирных жилых домов, осуществляемом с участием бюджетных средств, в том числе с использованием средств выделяемых в соответствии с Федеральным законом № 185-ФЗ и ФЦП «Комплексная программа модернизации и реформирования ЖКХ на 2010-2020 годы».

	Целевые показатели охвата муниципальной Программой объектов бюджетной сферы:

2011 год – 100% от общего количества объектов.

объектов жилого фонда:

2011 год – 30% от количества жилых домов;

Доля бюджетных учреждений оборудованных приборами учета электроэнергии, тепловой энергии, холодной и горячей воды в общем количестве бюджетных учреждений:

2011 год – 100% от общего количества объектов.

Доля многоквартирных домов полностью оборудованных коллективными (общедомовыми) приборами учета электроэнергии, тепловой энергии, холодной и горячей воды в общем количестве многоквартирных домов:

2011 год – 80% от количества жилых домов

Потери коммунальных энергоресурсов при их выработке, транспортировке и распределении по сетям централизованных систем, снизятся по тепловым сетям на 20% от уровня 2008 года и по водопроводным сетям – на 25% от уровня 2008 г.

Количество аварий и инцидентов в расчете на 1 километр сетей организаций коммунального комплекса снизится до 50 % от уровня 2008 года в системах централизованного теплоснабжения и водоснабжения и до 70% к уровню 2008 г. в системах электроснабжения.

Наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях энергетических паспортов (энергетических обследований):

2011 год – 75% от количества объектов;

	шт.
шт.
шт.

гигакал
тыс. м³
шт.

шт.

шт.
шт.

	18

18

93

26214
523,8
3

160
0
0
	18

14

0

24049

311,9

1

117

0
0
	100

77

0

8,3
41,5

66

27
0
0

Председатель межведомственной рабочей группы:                                    С.В. Гейченко